PROGRAMA EDUCATIVO

EL
COLEGIO
DE MORELOS

ORGANISMO PUBLICO AUTONOMO

DOCENTE

Cardenas Cabello Fernando Dr.

SEMESTRE 2025-2

PROGRAMACION DE SEMINARIOS (MAESTRIA Y DOCTORADOS)

OBLIGATORIO

(9 de agosto al 6 de diciembre de 2025)

SEMINARIO AGOSTO

SEMINARIO DE TESIS | 21 4

SEPTIEMBRE

18

OCTUBRE

2,16

20

NOVIEMBRE

13

27

DICIEMBRE

HORARIO

16-18 Hrs.

Cardenas Cabello Fernando Dr.

OBLIGATORIO

SEMINARIO DE TESIS II 14 | 28 11

25

23

20

16-18 Hrs.

Escobedo Juan Francisco Dr.

OBLIGATORIO

SEMINARIO DE TESIS | 13 27 10

24

22

19

18-20 hrs.

MIERCOLES

Escobedo Juan Francisco Dr.

OBLIGATORIO

SEMINARIO DE TESIS II 15 29 12

26

20

24

21

16-18 Hrs.

Figueroa Mufioz Ledo Adriana
Araceli Dra.

BASICO

Violencias interseccionales: poder,

. . . 14 28 11
desigualdad y resistencias

25

23

20

18-20 Hrs.

Ordofiez Huerta Lucio Dr.

BASICO

Reclutamiento de militancias partidistas 22 5

19

3,17

31

14

28

16-18 Hrs.

Escobedo Juan Francisco Dr.

BASICO

Teoria Politica Il

16-18 Hrs.

Conectar Aula y Contexto: Innovacion,
Aprendizaje Situado y Produccién de

Moctezuma Bafios Mario Dr. BASICO S 15 29 12 26 20 24 7 21 5 18-20 Hrs.
Conocimiento en la Nueva Escuela
Mexicana
. . . . Modernizacién de la Administracion ;
Gomez Cardenas Radul Dr. METODOLOGICO P s 13 27 10 24 8 22 5 19 3 MIERCOLES 16-18 hrs.
Publica en México
Meneses Ramirez José Manuel Dr.| METODOLOGICO Teoria Politica 21 4 18 | 216 | 20 | 13 27 - 14-16 Hrs.
] Herramientas para el andlisis social.
Sénchez Quiroz Rafael Magdiel Dr. | METODOLOGICO | Fuerzas politicas, estructuras y conflictos | 12 | 26 9 23 7 21 4 18 MARTES 14-16 Hrs.
sociales
Diaz Ortiz Frida CaD. TRANSVERSAL Teorias de Género y feminismo | 21 4 18 | 216 | 20 | 13 27 14-16 Hrs.
Molina Vega Sergio Arturo Mtro. [1] TRANSVERSAL Micromachismos 6 | 30 13 27 1 | 25 8 22 6 10-12 Hrs.
Figueroa Mufioz Ledo Adriana OPTATIVO Trabajo de cuidados: panorama, avances 10 ) - [ P - N 1820 Hrs,

Araceli Dra.

y retos




Séanchez Quiroz Rafael Magdiel Dr. OPTATIVO Crisis C|V|I|z'ator|a, cap|ta||§mo 20 3 17 | 115 | 29 | 12 26
contemporaneo y alternativas
Lopez Martinez Raul Abraham CabD. OPTATIVO Estudios Sociales de Ciencia y Tecnologia 22 5 19 | 317 | 31 | 14 28

IMPORTANTE: Cupo limitado de 15-20 alumnos/as, se cerraran los seminarios conforme se van registrando los/as alumnos/as.

MIERCOLES

14-16 Hrs.

18-20 Hrs.

Los grupos se cerraran una vez cubriendo el cupo méximo de alumnos..

[1]. Solo alumnos de maestria.

Cambios sin previo aviso, importante consultar los horarios en el portal institucional de El Colegio de Morelos.

Version del 3 de junio 2025

Director de Tesis designado (OBLIGATORIO)

Asesoramiento de Tesis
(OBLIGATORIO DESDE EL
PRIMER SEMESTRE EN
ADELANTE)

Posgrados (maestrias y doctorados) sera obligatorio por parte del alumno(a) remitir lo siguiente: 1. La Cédula de inscripcién/reinscripcion y aviso
de privacidad del semestre 2025-2 al correo inscripcionescolmor@elcolegiodemorelos.edu.mx; 2.- Remitir al correo:
docencia@elcolegiodemorelos.edu.mx la propuesta del titulo de la tesis IMPORTANTE: Sin titulo de tesis no se designara director de tesis), la
Coordinacién de Docencia designara de forma oficial a su Director de Tesis.

LUNES A
VIERNES

HORARIO ABIERTO DE
9:00 A 14:00 HRS.
(presencial 0 zoom)

ADISAC

ADISAC. Alumno(a) ha
terminado y aprobado los
créditos del plan de estudios

Alumno(a) se reinscribe en la modalidad de ADISAC (Alumno Desarrollando Investigacion sin Asistir a Clases), y continua trabajando con su

director de tesis.

El que especifique su director de tesis

Cumplir con los dos idiomas de comprension de textos o el dominio de un idioma

VOTOS

VOTOS. Alumno(a) ya
terming la revisi6 de la tesis
con su Director(a) de Tesis,

y se encuentra en la etapa
de revisién por el Cémite de
Lectores.

Alumno(a) se reinscribe en la modalidad de VOTOS, en esta etapa la Coordinacion de Docencia asigna los revisores para la tesis.

Las fechas que especifiquen los lectores de la tesis

Cumplir con los dos idiomas de comprension de textos o el dominio de un idioma




EL
COLEGIO
DE MORELOS

ORGANISMO PUBLICO AUTONOMO

IDIOMAS SEMESTRE 2025-2

Idiomas (comprension de textos)

IDIOMA DOCENTE AGOSTO SEPTIEMBRE | OCTUBRE | NOVIEMBRE | DICIEMBRE DIiA HORA
Francés (nivel basico).Grupo 1 11 25 8 22 6 20 3 1 LUNES 16:00 - 18:00 hrs.
Francés (nivel basico). Grupo 2 11 25 8 22 6 20 3 1 LUNES 18:00 - 20:00 hrs.
Francés (nivel intermedio). Grupo 3 Aida Raquel Razo 18 | 1,15 29 13| 27 10 24 LUNES 16:00 - 18:00 hrs.
Francés (nivel intermedio). Grupo 4 Chavez 18 | 1,15 29 13| 27 10 24 LUNES 18:00 - 20:00 hrs.
Francés (nivel basico) Grupo 5. 9 23 6 20 4 18 15 29 SABADO 8:00 - 10:00 Hrs.
Francés (nivel intermedio) Grupo 6. 16 30 13 27 11| 25 8 22 6 SABADO 8:00 - 10:00 Hrs.
Inglés (nivel basico) Grupo 1. 9 23 6 20 4 18 15 29 SABADO 8:00 - 10:00 Hrs.
Inglés (nivel intermedio) Grupo 2. 16 30 13 27 11| 25 8 22 6 SABADO 8:00 - 10:00 Hrs.
Inglés (nivel intermedio) Grupo 3. Rivas Lépez Paola 11 | 25 8 22 6 | 20 3 1 LUNES 16:00 - 18:00 hrs.
Inglés (nivel intermedio) Grupo 4. Alejandra Lic. 11 | 25| 8 | 22 [6] 20 3 |1 LUNES | 18:00 - 20:00 hrs.
Inglés (nivel basico) Grupo 5. 18 | 1,15 29 13| 27 10 24 LUNES 16:00 - 18:00 hrs.
Inglés (nivel basico) Grupo 6. 18 | 1,15 29 13| 27 10 24 LUNES 18:00 - 20:00 hrs.

Importante que especifiquen el idioma, nivel y grupo en la cédula de inscripcion y reinscripcion.

El alumno que cursa un idioma en El Colegio de Morelos, debera aprobar dos semestres (nivel basico e intermedio)
Cambios sin previo aviso, importante consultar los horarios en el portal institucional de El Colegio de Morelos.

Version del 3 de junio 2025




