

SEMESTRE 2025-2

PROGRAMACIÓN DE SEMINARIOS (MAESTRÍA Y DOCTORADOS)

(9 de agosto al 6 de diciembre de 2025)

PROGRAMA EDUCATIVO	DOCENTE		SEMINARIO	AGO	AGOSTO		IEMBRE	ост	UBRE	NO	VIEMBRE	DICIE	MBRE	DÍA	HORARIO
	Cárdenas Cabello Fernando Dr.	OBLIGATORIO	SEMINARIO DE TESIS I		21	4	18	2,16	20	13	27			JUEVES	16-18 Hrs.
C	Cárdenas Cabello Fernando Dr.	OBLIGATORIO	SEMINARIO DE TESIS II	14	28	11	25	9	23	6	20 4 JUEVES		JUEVES	16-18 Hrs.	
e	Escobedo Juan Francisco Dr.	OBLIGATORIO	SEMINARIO DE TESIS I	SEMINARIO DE TESIS I 13 27 10 24 8 22 5 19 3 MIÉ		MIÉRCOLES	18-20 hrs.								
n	Escobedo Juan Francisco Dr.	OBLIGATORIO	SEMINARIO DE TESIS II	15	29	12	26	20	24	7	21	5		VIERNES	16-18 Hrs.
c y	Figueroa Muñoz Ledo Adriana Araceli Dra.	BÁSICO	Violencias interseccionales: poder, desigualdad y resistencias	14	28	11	25	9	23	6	20	4		JUEVES	18-20 Hrs.
i	Ordoñez Huerta Lucio Dr.	BÁSICO	Reclutamiento de militancias partidistas		22	5	19	3,17	31	14	28			VIERNES	16-18 Hrs.
a S	Escobedo Juan Francisco Dr.	BÁSICO	Teoría Política II		22	5	19	3,17	31	14	28			VIERNES	16-18 Hrs.
s o c	Moctezuma Baños Mario Dr.	BÁSICO	Conectar Aula y Contexto: Innovación, Aprendizaje Situado y Producción de Conocimiento en la Nueva Escuela Mexicana	15	29	12	26	20	24	7	21	5		VIERNES	18-20 Hrs.
Ρi	Gómez Cárdenas Raúl Dr.	METODOLÓGICO	Modernización de la Administración Pública en México	13	27	10	24	8	22	5	19	3		MIÉRCOLES	16-18 hrs.
o a	Meneses Ramírez José Manuel Dr.	METODOLÓGICO	Teoría Política		21	4	18	2,16	20	13	27			JUEVES	14-16 Hrs.
í e	Sánchez Quiroz Rafael Magdiel Dr.	METODOLÓGICO	Herramientas para el análisis social. Fuerzas políticas, estructuras y conflictos sociales	12	26	9	23	7	21	4	18			MARTES	14-16 Hrs.
t s	Diaz Ortiz Frida CaD.	TRANSVERSAL	Teorías de Género y feminismo I		21	4	18	2,16	20	13	27			JUEVES	14-16 Hrs.
	Molina Vega Sergio Arturo Mtro. [1]	TRANSVERSAL	Micromachismos	16	30	13	27	11	25	8	22	6		SÁBADO	10-12 Hrs.
C	Figueroa Muñoz Ledo Adriana Araceli Dra.	OPTATIVO	Trabajo de cuidados: panorama, avances y retos		19	2	30	14	28	11	25			MARTES	18-20 Hrs.

a C	Sánchez Quiroz Rafael Magdiel Dr.	OPTATIVO	Crisis civilizatoria, capitalismo contemporáneo y alternativas	20	3	17	1,15	29	12	26		MIÉRCOLES	14-16 Hrs.	
S	López Martínez Raúl Abraham CaD.	OPTATIVO	Estudios Sociales de Ciencia y Tecnología	22	5	19	3,17	31	14	28		VIERNES	18-20 Hrs.	
	IMPORTANTE: Cupo límitado de 15-20 alumnos/as, s	e cerrarán los seminarios confe	orme se van registrando los/as alumnos/as.											
	Los grupos se cerrarán una vez cubriendo el cupo máximo de alumnos [1]. Solo alumnos de maestría.													
	Cambios sin previo aviso, importante consultar los horarios en el portal institucional de El Colegio de Morelos. Versión del 3 de junio 2025													
TODAS LAS AREAS	Director de Tesis designado (OBLIGATORIO)	Asesoramiento de Tesis (OBLIGATORIO DESDE EL PRIMER SEMESTRE EN ADELANTE) Asesoramiento de Tesis (OBLIGATORIO DESDE EL PRIMER SEMESTRE EN ADELANTE) Posgrados (maestrías y doctorados) será obligatorio por parte del alumno(a) remitir lo siguiente: 1. La Cédula de inscripción/reinscripción y aviso de privacidad del semestre 2025-2 al correo inscripcionescolmor@elcolegiodemorelos.edu.mx; 2 Remitir al correo: docencia@elcolegiodemorelos.edu.mx la propuesta del título de la tesis (IMPORTANTE: Sin título de tesis no se designará director de tesis), la Coordinación de Docencia designará de forma oficial a su Director de Tesis.										LUNES A VIERNES	HORARIO ABIERTO DE 9:00 A 14:00 HRS. (presencial o zoom)	
	ADISAC											ı		
	MO	DALIDAD ADISAC		AGOSTO	SEP	TIEMBRE	ост	UBRE	NOVIEN	MBRE	DICIEMBRE			
				El que e										
ADISAC. Alumno(a) ha terminado y aprobado los créditos del plan de estudios	Alumno(a) se reinscribe en la modalidad de ADISAC (Alumno Desarrollando Investigación sin Asistir a Clases), y continua trabajando con su										un idioma			
	VOTOS													
	МО	AGOSTO	SEP	TIEMBRE	ост	UBRE	NOVIEN	/IBRE	DICIEMBRE					
VOTOS. Alumno(a) ya terminó la revisió de la tesis			Las	fechas que										
con su Director(a) de Tesis, y se encuentra en la etapa de revisión por el Cómite de Lectores.	Alumno(a) se reinscribe en la modalidad de \	Cumplir	con los do	s idiomas d										



IDIOMAS SEMESTRE 2025-2

IDIOMA	DOCENTE	AGO	STO	SEPTI	EMBRE	OCT	TUBRE	RE NOVIEMBRE		DICIEMBRE		DÍA	HORA	
Francés (nivel básico).Grupo 1		11	25	8	22	6	20		3	1		LUNES	16:00 - 18:00 hrs.	
Francés (nivel básico). Grupo 2		11	25	8	22	6	20		3	1		LUNES	18:00 - 20:00 hrs.	
Francés (nivel intermedio). Grupo 3	Aida Raquel Razo		18	1,15	29	13	27	10	24			LUNES	16:00 - 18:00 hrs.	
Francés (nivel intermedio). Grupo 4	Chávez		18	1,15	29	13	27	10	24			LUNES	18:00 - 20:00 hrs.	
Francés (nivel básico) Grupo 5.		9	23	6	20	4	18	15	29			SÁBADO	8:00 - 10:00 Hrs.	
Francés (nivel intermedio) Grupo 6.		16	30	13	27	11	25	8	22	6		SÁBADO	8:00 - 10:00 Hrs.	
Inglés (nivel básico) Grupo 1.		9	23	6	20	4	18	15	29			SÁBADO	8:00 - 10:00 Hrs.	
Inglés (nivel intermedio) Grupo 2.	Rivas López Paola	16	30	13	27	11	25	8	22	6		SÁBADO	8:00 - 10:00 Hrs.	
Inglés (nivel intermedio) Grupo 3.		11	25	8	22	6	20		3	1		LUNES	16:00 - 18:00 hrs.	
Inglés (nivel intermedio) Grupo 4.	o) Grupo 4. Alejandra Lic.		25	8	22	6	20		3	1		LUNES	18:00 - 20:00 hrs.	
Inglés (nivel básico) Grupo 5.			18	1,15	29	13	27	10	24			LUNES	16:00 - 18:00 hrs.	
Inglés (nivel básico) Grupo 6.			18	1,15	29	13	27	10	24			LUNES	18:00 - 20:00 hrs.	

Importante que especifiquen el idioma, nivel y grupo en la cédula de inscripción y reinscripción.

El alumno que cursa un idioma en El Colegio de Morelos, deberá aprobar dos semestres (nivel básico e intermedio)

Cambios sin previo aviso, importante consultar los horarios en el portal institucional de El Colegio de Morelos.

Versión del 3 de junio 2025